“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo
8º, inc. II, da Lei nº 11.482/07 (seguro obrigatório) compreendem
as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementar, no valor que se segue, por
pessoa vitimada: até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de invalidez permanente.”

 

O art. 8º da Lei 11.482/07 determina o patamar de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente, conforme tabela inserida pela
Lei 11.945/2009 resta ao autor receber indenização do seguro DPVAT pela lesão
que suporta em razão do sinistro.

 

É de fundamental importância destacar que o § 4°, art. 5° da Lei 6.194/74,

[...]

documento imprescindível à propositura da referida ação.”(
Apelação Cível - Sumário - N. 2005.006715-30000-00 - Campo
Grande, Rel. Des. Ildeu de Souza Campos, 1ª Turma Cível,
21.6.2005).

 

            Logo, o valor que deveria ser pago era de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) pela debilidade permanente no seu membro inferior esquerdo.

 

Todavia, caso Vossa Excelência, não entenda dessa forma, requer desde
logo a realização de perícia médica, a fim de dirimir qualquer dúvida que ainda
possa existir quanto à debilidade permanente suportada em razão do sinistro.

[...]

A tabela de graduação da invalidez, implementada pela lei 11.945/2009, estabelece que, para o
caso de dano que acarrete Perda anatômica ou funcional completa de um dos pés, o
percentual máximo de 50% de R$13.500,00 (valor total fixado para o caso de invalidez
permanente, conforme art. 3º, inciso II, da supracitada lei), ou seja, R$6.750,00 (seis mil e
setecentos e cinquenta reais).

Ocorre que, no caso em apreço, o valor da indenização não pode ser o correspondente ao
patamar máximo previsto, uma vez que se trata de lesão permanente parcial incompleta,
resultando em perdas de repercussão LEVE, de modo que se aplica o percentual de 25% sobre

[...]

Ante o exposto, com fundamento no artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, bem como
conforme preceitua a Lei n°11.945/2009, resolvendo o mérito da ação, JULGO PROCEDENTE,
em parte, o pedido inicial, e, por conseguinte, CONDENO a seguradora demandada a pagar ao
Autor o valor de R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a
título de indenização por invalidez permanente provocada por acidente de veículo automotor de
via terrestre, a ser corrigido pela tabela ENCOGE, a partir da data do evento danoso 
(Súmula 580 STJ), e acrescida de juros moratórios de 1% ao mês, a partir da juntada da

[...]

média – 50%; leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão Valor da Indenização 

75% (grau intenso) R$ 1.012,50 

Portanto,  a Embargante esclarece que a  verba  indenitária deverá  respeitar o  cálculo apresentado acima, não 
ultrapassando a monta de R$ 1.012,50 (um mil e doze reais e cinquenta centavos). 

Assim  sendo,  a  Embargante,  demonstra  nesses  autos,  onde  ocorreu  o  equívoco  no  valor  da  condenação 
arbitrado  por  sentença,  eis  que  a  ora  Embargante  fora  condenada  ao  pagamento  de  indenização